

**12.00.02 – конституциялык укук; муниципалдык укук адистиги
боюнча «Кыргыз Республикасында нотариустун конституциялык-
укуктук макамы» аттуу темадагы юридика илимдеринин кандидаты
илимий даражасын изденүүгө үчүн жазылган Оморова Гүлзат
Сатыбалдыевнанын диссертациясына экинчи расмий оппонент
юридика илимдеринин кандидаты, филология илимдеринин кандидаты
доцент Атабекова Нургуль Каримовнанын
П И К И Р И**

Изилдөө темасынын актуалдуулугу. Кыргыз Республикасында нотариат органдары дайыма өркүндөтүлүп турат, санариптик технологияларды өнүктүрүүгө өзгөчө көңүл бурулат, бул укуктук мамилелердин коопсуздугуна жана мыйзамдуулугуна зыян келтирбестиги үчүн өтө манилүү. Бүгүнкү күндө нотариустар жарандарга жана бизнеске инновацияга негизделген опциялардын бүтүндөй чөйрөсүн сунушташат: юридикалык жактан маанилүү болгон документтерди электрондук түрдө тариздөөдөн тартып, видеобайланыш боюнча бүтүмдөрдү күбөлөндүрүүгө жана айрым нотариалдык иш-аракеттерди онлайн алууга чейин. Азыркы учурда нотариустун укуктук макамы колдонуудагы мыйзамдардын учурдагы талаптарына жооп берет, аны ишке ашырууда нотариалдык ишти уюштурууда жана жүзөгө ашырууда коомдук мамилелерди чагылдырат. Ошондой эле нотариустардын ишмердигинде анын натыйжалуу колдонуу жарандык карым-катнаш жана ишкердик чөйрөсүндө жарандардын укуктарын мыкты коргоого өбөлгө түзүп бере алат. Атап айтканда, теориялык талкуулар үчүн негиз болуп нотариалдык ишмердиктеги нотариустун укуктук макамын туура түшүнүү, анын ичинде ушул институтту өнүктүрүүгө түрткү бере турган иш-чараларды өнүктүрүүнүн мыйзамдык негиздеринин жоктугуна байланыштуу келип чыгуучу көйгөйлөр эсептелет.

Биздин мамлекеттин укуктук системасында нотариат жарандарга жана юридикалык жактарга алардын укуктук кызыкчылыктарын коргоо, укуктук мамилелердин катышуучуларынын (субъектилеринин) ортосундагы талаш-тартыштарга бөгөт коюу жана алдын алуу жаатында юридикалык жардам көрсөтүү институту болуу менен маанилүү орунду ээлейт. Кыргыз Республикасынын Конституциясынын 61-беренесине ылайык биздин өлкөдө ар бир адамга квалификациялуу юридикалык жардам алуу укугу кепилденет. Укуктук системада нотариат, албетте, жарандардын көптөгөн категорияларына, ошондой эле юридикалык жактарга укуктук жардам көрсөтүүнү негизги милдеттеринин бири катары аткарат.

*Өзгөчө маанилүү
уч. секретарь д.ю.н. Жыныс*



2. Диссертацияга коюлган талаптардын алкагындагы илимий натыйжалар

Каралып жаткан диссертациялык изилдөөнүн алкагындагы илимий натыйжалар катары төмөнкү жоболор саналат:

1-натыйжа. Улуттук нотариат жана нотариустун укуктук статусу жарандардын укуктарын жана эркиндиктерин коргогон институт катары калыптануунун кыйла татаал жолун басып өткөндүгү аныкталды жана бүгүнкү күндө мамлекеттик органдардын, ошондой эле нотариат жөнүндө мыйзамдарга ылайык нотариалдык иш-аракеттерди жасоо укугу берилген кызмат адамдарынын системасы болуп саналышы аргументтелди.

2-натыйжа. Мамлекеттин жеке жана рыноктук экономикага өтүшү менен жарандардын ортосундагы укуктук мамилелер жана жарандык иш жүгүртүүнү реформалоо укуктук мамилелердин катышуучуларынын кызыкчылыктарын жана укуктарын коргоо боюнча чараларды көрүүнү талап кылгандыгы негиздүү экендиги аныкталды.

3-натыйжа. Коомдук мамилелерди конституциялык, административдик жана жарандык жөнгө салуу методдорунан айырмаланып турган нотариалдык укуктун спецификалык методологиясын аныктоо теориялык маселе болуп санала тургандыгына жүйө келтирилгендиги менен шартталды.

4-натыйжа. Нотариат институционалдык мааниде жарандарга жана уюмдарга жеке юридикалык жардам көрсөтүү менен айкалыштырып мамлекеттин атынан укук коргоо жана юрисдикциялык функцияларды жүзөгө ашыруучу мамлекеттик жана жеке нотариустардын, ошондой эле алардын бирикмелеринин системасын өзүнө камтый тургандыгы негизделди.

5-натыйжа. “Нотариат жөнүндө” Кыргыз Республикасынын Мыйзамында түздөн-түз көрсөтүлгөндүктөн нотариустун укуктук статусун жеке ишкердин укуктук статусу менен теңдештирүүгө болбой тургандыгы негизделген. Нотариалдык ишмердик товарды сатуу болуп саналбайт. Нотариус өзүнүн кесиптик ишмердигинин натыйжаларын ишке ашырбайт жана керектебейт. Мамлекеттин атынан иш алып барган нотариустун ишмердигинин натыйжасы кардарга, ал үчүн эмес, ага кайрылган адамга багытталат. Мамлекеттик жана жеке нотариустарга тиешелүү кош жеке жана жалпы укуктук жоболор жеке нотариустарга да тиешелүү, анткени жалпы аспектиде алар жарандардын жана юридикалык жактардын укуктарын жана эркиндиктерин коргоо боюнча мамлекеттик милдеттерди жүзөгө ашыруунун зарылчылыгында, ал эми жеке аспектиде-мамлекет тарабынан берилүүчү атайын мыйзамда каралган ченемдерге ылайык калкка квалификациялуу юридикалык жардам көрсөтүүдө тургандыгы менен аныкталды.

6-натыйжа. Нотариалдык иш-аракеттердин айрым түрлөрүн аткарууга укук берүү боюнча жергиликтүү өз алдынча башкаруу органдарынын атайын ыйгарым укуктуу кызмат адамы укук берүүнүн оң натыйжаларын көрсөтүп жаткандыгы аныкталды.

7-натыйжа. “Нотариус” — бул мамлекеттин атынан жана жеке жоопкерчиликтин негизинде коомдук нотариалдык ишмердикти жүзөгө ашырууда өзүнө тиешелүү укуктарды жана милдеттерди камтыган өзгөчө жогорку квалификацияга ээ адам экендиги тастыкталган. Ошондой эле нотариустун укуктук статусунун негизги белгилери болуп нотариалдык ишти жүзөгө ашыруудагы укуктары жана милдеттери, жоопкерчиликтери жана мыйзамда каралган негизги кепилдиктер саналат. Бул жерде нотариустардын кесиптик этикасы жана алардын нотариустардын ишмердигиндеги мыйзам бузуулары жөнүндө ченемдерди киргизүү зарылдыгы келип чыгат. Ошол эле учурда нотариустун укуктарынын жана милдеттеринин каталогу илимий системалаштырууга муктаждыгы негизделди.

8-натыйжа. Жарандардын квалификациялуу юридикалык жардамга конституциялык укуктарын ишке ашырууга нотариаттын катышуусу бир катар шарттарды сактоону талап кылат, алардын катарына нотариустардын жогорку кесиптик даярдыгын, алардын ишмердигине мамлекеттик жана корпоративдик контролду, коомдук кызмат көрсөтүүлөрдүн сапатынын жогорку стандарттарын, нотариустун өзү тарабынан да, тиешелүү нотариалдык палаталардын жана юстициянын ыйгарым укуктуу органдарынын күчү менен да алардын туруктуу мониторингин киргизүү керек экендигин шарттады.

3. Диссертацияда келтирилген изденүүчүнүн корутундуларынын жана натыйжаларынын негиздүүлүгүнүн жана тууралылыгынын даражасы.

1-натыйжа. Негизделген, Улуттук нотариат жана нотариустун укуктук статусу жарандардын укуктарын жана эркиндиктерин коргогон институт катары калыптануунун кыйла татаал жолун басып өткөндүгү аныкталды жана бүгүнкү күндө мамлекеттик органдардын, ошондой эле нотариат жөнүндө мыйзамдарга ылайык нотариалдык иш-аракеттерди жасоо укугу берилген кызмат адамдарынын системасы болуп саналышы талдоого алынгандыгы менен тастыкталган.

2-натыйжа. Натыйжасы ишенимдүү, мамлекеттин жеке жана рыноктук экономикага өтүшү менен жарандардын ортосундагы укуктук мамилелер жана жарандык иш жүгүртүүнү реформалоо укуктук мамилелердин

катышуучуларынын кызыкчылыктарын жана укуктарын коргоо боюнча чараларды көрүүнү талап кылгандыгы негиздүү экендиги аныкталды.

3-натыйжа. Ишенимдүү жана негиздүү, коомдук мамилелерди конституциялык, административдик жана жарандык жөнгө салуу методдорунан айырмаланып турган нотариалдык укуктун спецификалык методологиясын аныктоо теориялык маселе болуп санала тургандыгына жүйө келтирилген менен аныкталды.

4-натыйжа. Ишенимдүү жана негиздүү, нотариат институционалдык мааниде жарандарга жана уюмдарга жеке юридикалык жардам көрсөтүү менен айкалыштырып мамлекеттин атынан укук коргоо жана юрисдикциялык функцияларды жүзөгө ашыруучу мамлекеттик жана жеке нотариустардын, ошондой эле алардын бирикмелеринин тутумун өзүнө камтый тургандыгы негизделүүдө.

5-натыйжа. Ишенимдүү жана негиздүү, “Нотариат жөнүндө” Кыргыз Республикасынын Мыйзамында түздөн-түз көрсөтүлгөндүктөн нотариустун конституциялык-укуктук макамы жеке ишкердин укуктук макамы менен теңдештирүүгө болбой тургандыгы негизделип нотариалдык ишмердиги товарды сатуу болуп саналбагандыгы аргументтелди.

6-натыйжа. Ишенимдүү жана негиздүү, нотариалдык иш-аракеттердин айрым түрлөрүн аткарууга укук берүү боюнча жергиликтүү өз алдынча башкаруу органдарынын атайын ыйгарым укуктуу кызмат адамы укук берүүнүн оң натыйжаларын көрсөтүп жаткандыгы тастыкталган.

7-натыйжа. Натыйжасы ишенимдүү, “Нотариус” — бул мамлекеттин атынан жана жеке жоопкерчиликтин негизинде коомдук нотариалдык ишмердикти жүзөгө ашырууда өзүнө тиешелүү укуктарды жана милдеттерди камтыган өзгөчө жогорку квалификацияга ээ адам экендиги тастыкталган.

8-натыйжа. Ишенимдүү жана негиздүү, жарандардын квалификациялуу юридикалык жардамга конституциялык укуктарын ишке ашырууга нотариаттын катышуусу бир катар шарттарды сактоону талап кыланышы, алардын катарында нотариустардын жогорку кесиптик даярдыгын, алардын ишмердигине мамлекеттик жана корпоративдик контролду, коомдук кызмат көрсөтүүлөрдүн сапатынын жогорку стандарттарын, тиешелүү нотариалдык палаталардын жана юстициянын ыйгарым укуктуу органдарынын күчү менен да алардын туруктуу мониторингин киргизүү керек экендиги менен шартталат.

4. Диссертацияда келтирилген изденүүчүнүн ар бир илимий натыйжаларынын жана корутундуларынын жаңылыгынын даражасы

1-натыйжа. Жаңы, улуттук нотариат жана нотариустун укуктук статусу жарандардын укуктарын жана эркиндиктерин коргогон институт катары калыптануунун кыйла татаал жолун басып өткөндүгү аныкталды жана бүгүнкү күндө мамлекеттик органдардын, ошондой эле нотариат жөнүндө

мыйзамдарга ылайык нотариалдык иш-аракеттерди жасоо укугу берилген кызмат адамдарынын системасы болуп саналышы аргументтелди.

2-натыйжа. Жаңы, анткени нотариалдык тутум бүгүнкү күндө укук каражаттарынын бири болуп саналат жана анын негизинде мамлекет жарандардын мүлктүк жана жеке мүнөздөгү укуктарын жана эркиндиктерин коргоого кепилдик берери негизделди.

3-натыйжа. Салыштырмалуу жаңы, нотариат өзүнө жүктөлгөн милдеттерди өз алдынча, өзүнүн жоопкерчилиги астында, мамлекеттин анын ишмердигине минималдуу кийлигишүүсү менен ишке ашыра алышы жана нотариаттын иш жүргүзгөндүгүнө мамлекеттик контроль жүргүзүүнүн негизги формасы катары бийликтин сот органдарында талаш-тартыштарды чечүү болууга тийиш экендиги аргументтелди.

4-натыйжа. Бул жарым-жартылай жаңы, юридикалык мааниден алганда нотариат - бул нотариаттын социалдык-укуктук институт катары калыптанышы жана иштеши жаатындагы коомдук мамилелерди жөнгө салуучу укуктук ченемдердин тутуму эсептелип адам укуктарын жана эркиндиктерин коргоодо талашсыз сот адилеттиги болуп саналгандыгы далилденди.

5-натыйжа. Жарым-жартылай жаңы, себеби “Нотариат жөнүндө” Кыргыз Республикасынын Мыйзамында түздөн-түз көрсөтүлгөндүктөн нотариустун укуктук макамын жеке ишкердин укуктук макамы менен теңдештирүүгө болбой тургандыгы, нотариалдык ишмердик товарды сатуу болуп саналбагандыгы, нотариус өзүнүн кесиптик ишмердигинин натыйжаларын ишке ашырбаганды жана керектебегендиги негизделди.

6-натыйжа. Жаңы, анткени жергиликтүү өз алдынча башкаруу органдарынын кызмат адамдары тарабынан нотариалдык кызмат көрсөтүүлөрдү жүзөгө ашыруу үчүн төмөнкүлөр туш болушат: тиешелүү каржылоонун жоктугу, бул кызмат адамдарынын нотариалдык иш-аракеттерди жасоодон баш тартуусуна алып келүүсү; жогорку юридикалык билимдин тиешелүү деңгээлинин жоктугу; тиешелүү кепилдиктердин жоктугу; муниципалдык кызматчылардын жоопкерчилигинин тийиштүү деңгээлинин жоктугу аныкталды.

7-натыйжа. Салыштырмалуу жаңы, нотариустун уюштуруу укуктары жана милдеттери, кызмат ордун ээлөөнүн тартиби жана жол-жобосу, анын нотариалдык палата, юстиция органдары, конституциялык укуктук мамилелердин башка субъектилери менен өз ара аракеттенүүсү менен байланышкандыгы негизделди.

8-натыйжа. Жарым-жартылай жаңы, анткени жарандардын квалификациялуу юридикалык жардамга конституциялык укуктарын ишке ашырууга нотариаттын катышуусу бир катар шарттарды сактоону талап кылынышы, алардын катарына нотариустардын жогорку кесиптик даярдыгы, алардын ишмердигине мамлекеттик жана корпоративдик контролду, коомдук кызмат көрсөтүүлөрдүн сапатынын жогорку стандарттары, нотариустун өзү

тарабынан да, тиешелүү нотариалдык палаталардын жана юстициянын ыйгарым укуктуу органдарынын күчү менен да алардын туруктуу мониторингин киргизүү керек экендиги далилденди.

5. Алынган тажрыйбаларды ички биримдигин жана тиешелүү олуттуу көйгөйлөрдү теориялык жана тажрыйбалык милдеттерди чечүүгө багыттуулугун баалоо

Диссертациялык изилдөө логикалык өз ара байланышкан түзүлүшкө ээ. Изилдөөнүн ырааттуулугу жана биримдиги иштин максатын аныктоо жана теория жана практика менен айкалышта чечилүүчү негизги милдеттерди коюу менен аныкталат.

Диссертациялык изилдөөнүн түзүмү автор тарабынан коюлган негизги максатты жана милдеттерди толук ачып берүүгө мүмкүнчүлүк берет. Сунуш кылынган көйгөйлөрдүн презентациясы бөлүмдөрдүн өз ара ырааттуулугу менен айырмаланат.

6. Диссертациянын негизги жоболорун, натыйжаларын, корутундуларын жана бүтүмдөрүн жарыялоонун толук жетиштүүлүгүн бекемдөө.

1. Оморова, Г.С. Отдельные вопросы правового регулирования института доверенности [Текст]/ Г.С. Оморова, Н.А. Пазылов.// Известия ВУЗов Кыргызстана. –Бишкек, 2017. –№3. –С,147-148. <https://www.elibrary.ru/item.asp?id=29668832>
2. Оморова, Г.С. Мурастоо тартибинде жер участкарунун өтүшүн камсыз кылуу боюнча нотариалдык иш аракет жүргүзүү маселелери [Текст]/ Г.С. Оморова // Известия ВУЗов Кыргызстана. –Бишкек, 2019. -№12, -С,143-147. <https://www.elibrary.ru/item.asp?id=45652217>
3. Оморова, Г.С. Нотариалдык ишмердүүлүктө жашы жете электердин укуктарын коргоо чөйрөсүндө мыйзамдагы көйгөйлөр [Текст]/ Г.С. Оморова // Известия ВУЗов Кыргызстана. –Бишкек, 2020. -№4. –С,80-83. <https://www.elibrary.ru/item.asp?id=46223402>
4. Оморова, Г.С. Турак жай чөйрөсүндөгү жарандардын ортосундагы келишимдик мамилелерди жөнгө салуунун укуктук көйгөйлөрү [Текст]/ Г.С. Оморова // Наука, новые технологии и инновации Кыргызстана. – Бишкек, 2020. –№9. –С,139-141. https://elibrary.ru/download/elibrary_46213307_51523873.pdf
5. Оморова, Г.С. Ишеним кат боюнча бүтүмдөрдү түзүү өзгөчөлүктөрү [Текст]/ Г.С. Оморова, Н.А. Пазылов // Известия ВУЗов Кыргызстана. – Бишкек, 2020. -№6. –С,180-183. <https://www.elibrary.ru/item.asp?id=46301628>

6. Оморова, Г.С. Становление института нотариата в Кыргызстане [Текст]/ Г.С. Оморова // Евразийское Научное Объединение –Москва,2021. -№ 1-5(71) С.368-369.
https://elibrary.ru/download/elibrary_44789624_72664315.pdf
7. Оморова, Г.С. Правовое положение нотариусов в Кыргызской Республике [Текст]/ Г.С. Оморова, Н.А. Пазылов // Евразийское Научное Объединение. -Москва, 2021. -№1-5(71). –С,369-371.
https://elibrary.ru/download/elibrary_44789625_43031442.pdf
8. Оморова, Г.С. Проблемы правового статуса нотариуса в Кыргызской Республике на современном этапе [Текст]/ Г.С. Оморова // Евразийское Научное Объединение –Москва,2021. 2021. № 2-3 (72). С. 199-201.
<https://elibrary.ru/item.asp?id=44886148>
9. Оморова, Г.С. Основные этапы эволюции правового статуса нотариуса [Текст]/ Г.С. Оморова // Евразийское Научное Объединение. -Москва, 2021. -№3-4. –С,314-317
https://elibrary.ru/download/elibrary_45639276_56158730.pdf
10. Оморова, Г.С. Жергиликтүү өз алдынча башкаруу органдары тарабынан калктуу конуштарда нотариалдык кызматтар менен камсыз кылуудагы негизги маселелер [Текст]/ Г.С. Оморова, А.А. Арабаев // Известия ВУЗов Кыргызстана. –Бишкек, 2021. -№5. –С,129-132.
https://elibrary.ru/download/elibrary_48220846_24924600.pdf
11. Оморова, Г.С. Нотариалдык иш-аракеттердин тизмесин кеңейтүү маселеси боюнча автордук укуктун коргоосун камсыз кылуу [Текст]/ Г.С. Оморова, Н.А. Пазылов // Вестник Ошского государственного университета. Право. –Ош, 2022. -№1(1). –С,121-130.
https://elibrary.ru/download/elibrary_53761104_89286630.pdf
12. Оморова, Г.С. Current issues of concluding civil law contracts in the field of labor law [Текст]/ Г.С. Оморова, Н.А. Пазылов, Р.Я.Мазитов // International Scientific Journal Theoretical & Applied Science. Тараз, 2022. -№03. -С, 993-995. <https://www.elibrary.ru/item.asp?id=48334269>
13. Оморова, Г.С. Акысыз юридикалык жардамдын укуктук негиздери жана анда «pro bono» түшүнүгүн колдонуу [Текст]/ Г.С. Оморова, Бакыт кызы А. // Вестник Джалал-Абадского государственного университета. – Джалал-Абад, 2022. -№ 4 (53). -С: 158-164.
https://elibrary.ru/download/elibrary_50422821_98491799.pdf
14. Оморова, Г.С. Democracy in Kyrgyzstan: Institutions and Their Features [Текст]/ R.Anisov, G.Omorova, U.Yusupov, N.Narmatov, A.Kokoeva, A.Berenaliev, Zh.Abdullaeva // Журнал Open Journal of Social Sciences. - Китай, 2021. -№12. –С, 94- 102
<https://www.scirp.org/journal/paperinformation?paperid=113689>
15. Оморова, Г.С. Кызматкердин юридикалык макамынын формалдуу белгилери жана анын элементтери[Текст]/ Г.С. Оморова, Н.А. Пазылов Вестник Джалал-Абадского государственного университета. –Джалал-

- Абад, 2023. -№3(57). -С,174-179.
<https://www.elibrary.ru/item.asp?id=59461163>
16. Оморова, Г.С. Жубайлардын менчик укугунун тарыхый аспектиси [Текст]/ Г.С. Оморова, Н.А. Пазылов Вестник Джалал-Абадского государственного университета. –Джалал-Абад, 2023. -№3(57). –С,167-170. <https://www.elibrary.ru/item.asp?id=59461161>
17. Оморова, Г.С. Цифровые активы в системе объектов гражданских прав Кыргызской Республики [Текст]/ Г.С. Оморова, Н.А. Пазылов// Вестник Ошского государственного университета. Право. –Ош, 2023. -№2(3). – С,73–80. <https://www.elibrary.ru/item.asp?id=59994633>
18. Оморова, Г.С. Азыркы коомдогу интеллектуалдык менчиктин түшүнүгү жана аны укуктук жөнгө салуу [Текст]/ Г.С. Оморова, Газыбекова А.О // Известия вузов Кыргызстана. -Бишкек, 2023. - №2. – С,173-176. <https://www.elibrary.ru/item.asp?id=54762626>
19. Оморова, Г.С. Кыргыз Республикасынын күчүндөгү мыйзамдарынын учурдагы көйгөйлөрүн эске алуу менен нотариалдык ишмердүүлүктөгү санариптештирүүнүн азыркы абалы [Текст]/ Г.С. Оморова, Н.А. Пазылов// Известия вузов Кыргызстана. -Бишкек, 2023. - №2. –С,177-180. <https://www.elibrary.ru/item.asp?id=54762627>
20. Оморова, Г.С. Labour relations in Kyrgyzstan and mechanisms for improving the environment in the training of qualified personnel [Текст]/ G.Omorova, N.Pazylov, R.Mazitov// (Scopus)Social & Legal Studios. –Львов, 2023. -№4. - С,164-173. <https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-85184434160&origin=resultslist&sort=plf-f&src=s&sid=1400dc3f4f5c4574f4d6d908bf236350&sot=b&sdt=b&s=AUTHOR-NAME%28pazylov%29&sl=20&sessionSearchId=1400dc3f4f5c4574f4d6d908bf236350&relpos=0>

7. Авторефераттын диссертациянын мазмунуна дал келүүсү

Автореферат менен диссертацияны салыштыруу процесси көрсөткөндөй, Оморова Гүлзат Сатыбалдыевнанын «Кыргыз Республикасынын нотариустун конституциялык-укуктук макамы» деген темада авторефераты диссертациянын мазмунуна толук дал келет. Негизги жоболорду, корутундуларды жана натыйжаларды, ошондой эле автор тарабынан изилденип жаткан маселелердин логикасын жана ырааттуулугун чагылдырат. Талаптарга ылайык авторефератта үч тилдеги резюме бар.

8. Диссертациянын мазмуну жана таризделиши боюнча мүчүлүштүктөр

Автор эмгегинде нотариат институтунун ишмердүүлүгүн ишке ашыруу менен байланышкан иш жүзүндө болгон кыйынчылыктарды жана аны өркүндөтүүнүн жолдорун издөө зарылдыгын белгилейт, эгерде автор

жергиликтүү өзүн-өзү башкаруу органдарынын атайын ыйгарым укуктуу кызматкерлерин атайын окутууга байланыштуу маселелерди караса, иш толугураак болот деп ойлойбуз.

Автор Кыргыз Республикасындагы жеке нотариустардын ишмердүүлүгүнө мониторинг жүргүзүп, кандай көйгөйлөрү бар жана анын чечүүнүн жолдорун аныктап көрсөтсө, диссертациялык иш дагы мазмундуу болмок деген ойдобуз.

Эгерде бул диссертацияда көбүрөөк укук колдонуу практикасынан конкреттүү мисалдар келтирилсе, алгылыктуу жетишкендик болмок деп эсептейбиз.

Көрсөтүлгөн сын-пикирлер дискуссиялык мүнөзгө ээ жана жалпысынан диссертациялык иштин баалуулугун төмөндөтпөйт.

9. Диссертациянын «Окумуштуулук даражаларды берүү тартиби жөнүндөгү» жобого туура келүүсү

«Кыргыз Республикасындагы аялдардын эмгегин укуктук жөнгө салуу» аттуу темадагы диссертация КР Президентинин 2022-жылдын 18-январындагы ПЖ №12 Жарлыгы менен бекитилген «Окумуштуулук даражаларды берүү тартиби жөнүндөгү» жобонун талаптарына толук жооп берет, илимдин кандидаты окумуштуулук даражасын изденип алууга атайын даярдалган, кол жазма түрүндө сунуш кылынган жеке илимий-квалификациялык иш жана анын мазмуну аталган жобонун 11-пунктунда белгиленген 1-подпунктуна ылайык Кыргыз Республикасынын юридика илимдери тармагы үчүн олуттуу мааниси бар маселелердин чечилиши камтылган квалификациялык белгиге ээ. Ал эми анын автору Оморова Гүлзат Сатыбалдыевна 12.00.02 - конституциялык укук; муниципалдык укук адистиги боюнча юридика илимдеринин кандидаты окумуштуулук даражасын алууга татыктуу деп эсептейм.

**Экинчи расмий оппонент
юридика илимдеринин кандидаты,
филология илимдеринин кандидаты, доцент
Кыргыз Республикасынын
Эл аралык университетинин
илим жана инновациялар боюнча проректору,
юридикалык илимдер
кафедрасынын профессорунун м.а.**

Н.К. Атабекова

*Н.К. Атабекованын
Колук тастыктаймын
Кадр бөлүмүнүн башка адиси
А.О. Абдыбекова*

